ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 440, DE 29 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a designação da Comissão
Intersetorial pelos Direitos da Infância e
Adolescência do Selo UNICEF - Edição
2025/2028, no âmbito do município de Água
Preta/PE.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, ANTONIO MANOEL DA SILVA, no uso
de suas atribuições legais definidas no artigo 30 da CF/88, e
ainda com espeque ao que pertine a LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, bem como LEI 1.813/2017, que dispõe sobre a
Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá
outras providências, sem prejuízo de outras Leis e Dispositivos
que regulem a matéria.

CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão
Intersetorial pelos Direitos da Infância e Adolescência do Selo
UNICEF - Edição 2025/2028 responsável pela articulação,
monitoramento e acompanhamento das ações propostas no
âmbito do referido programa;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a Comissão Intersetorial pelos Direitos
da Infância e Adolescência do Selo UNICEF - Edição
2025/2028 no âmbito do Município da Água Preta - PE,
composta pelos (as) seguintes membros(as):

PREFEITO
Nome : ANTONIO MANOEL DA SILVA
CPF: ***256***04
Email: gabineteprefeito@aguapreta.pe.gov.br

VICE-PREFEITO
Nome: CÍCERO FRANCISCO DA SILVA
CPF: ***384***00
Email: gabineteprefeito@aguapreta.pe.gov.br

ARTICULADOR MUNICIPAL:
Nome : MARLON MACIEL GOMES
CPF: ***396.064-32
Email: marlonmaciel016@hotmail.com

MOBILIZADOR/A MUNICIPAL DE ADOLESCENTES E
JOVENS
Nome : ANTONIO RAFAEL DA SILVA FERREIRA
CPF: ***981*** -71
Email: rafael.silvaantc@gmail.com

PRESIDENTE DO CMDCA
Nome: ANA CIBELE FERREIRA CALADO
CPF: 975***964-91
Email: cibelecalado@hotmail.com

SECRETÁRIA/O DE SAÚDE
Nome: ETEILA DE SOUZA CANTO SILVA
CPF: ***311***29
Email: eteilacanto@gmail.com

SECRETÁRIA/O DE EDUCAÇÃO
Nome: IRIS DE SOUZA CANTO BEZERRA

CPF: ***781***58
Email: semec@aguapreta.pe.gov.br

SECRETÁRIA/O DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Nome: ROSSANA VALÉRIA LOPES DE MELO
CPF: ***085***34
Email: rossana-lopesmelo@hotmail.com

SECRETÁRIA/O OU GESTOR RESPONSÁVEL PELO
PLANO PLURIANUAL PPA
Nome : TADEU ANDRÉ BEZERRA DE SANDRE
CPF: 821***754-87
Email: tadeusande@cetecpublica.com.br

SECRETÁRIO/A DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS,
JUVENTUDE OU EQUIVALENTE
Nome: JOSÉ NILSON ANDRADE DE OLIVEIRA (COORD.
MUNICIPAL DOS CONSELHOS)
CPF: 133***424-34
Email: jose.nilson22@hotmail.com

MOBILIZADOR/A DO RESULTADO SISTÊMICO 1
(SAÚDE & NUTRIÇÃO)
Nome: ROSICLEIDE BARBOSA SILVA MONTEIRO
CPF: 045***364-44
Email: rosiceideenfermagem@gmail.com

MOBILIZADOR/A DO RESULTADO SISTÊMICO 2
(EDUCAÇÃO)
Nome: ANA CIBELE FERREIRA CALADO
CPF: 975***964-91
Email: cibelefalado@hotmail.com

MOBILIZADOR/A DO RESULTADO SISTÊMICO 3
(PROTEÇÃO CONTRA VIOLÊNCIAS)
Nome : NEGILDO JORGE TOMAS DA SILVA FILHO
CPF: 074***494-43
Email: jorge.tomas@yahoo.com.br

MOBILIZADOR/A DO RESULTADO SISTÊMICO 4
(ÁGUA, SANEAMENTO, HIGIENE & MUDANÇAS
CLIMÁTICAS)
Nome: THALIS TADEU MONSÃO DE SOUZA
CPF: 155***774-44
Email: thadeuthalis23@gmail.com

MOBILIZADOR/A DO RESULTADO SISTÊMICO 5
(PROTEÇÃO SOCIAL)
Nome: ANDREA CARLA SOARES DE LIMA
CPF: 891***874-20
Email: andreacarlasl500@hotmail.com

MOBILIZADOR/A DO RESULTADO SISTÊMICO 6
(IGUALDADE ÉTNICO-RACIAL)
Nome: JOSÉ CASSIANO DA SILVA FILHO
CPF: 121***324-12
Email: filhocassiano03@gmail.com

COORDENADORA DA BUSCA ATIVA
NOME: MARIA LUCIA DO NASCIMENTO
CPF: 294***254-00
Email: lucianascimento1851@gmail.com

MOBILIZADORES AUXILIARES DA ASSISTÊNCIA
Nome: ELANE CRISTINA DA SILVA
CPF: 099***094-63
Email: elane061224@gmail.com

Nome: EDILMA BARCELOS DOS SANTOS
CPF: 817***974-87
Email: edilma_barcelos@hotmail.com

Art. 2º Essa Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de
Pernambuco, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de
2025.

ANTONIO MANOEL DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:1B60EB59

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 18/08/2025. Edição 3908
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/